ĐẢNG UỶ XÃ GIA PHÚC

BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

*

Số      -CV/BXDĐĐU
V/v định hướng nắm bắt, tổng hợp

thông tin Dư luận xã hội tháng 10/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Gia Phúc, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:  - Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội xã.

Thực hiện Công văn số 03-CV/BTGDBTU, Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành uỷ về nắm bắt, phản ánh, tổng hợp, định hướng thông tin dư luận xã hội tháng

10/2025. Ban Xây dựng Đảng xã định hướng một số nội dung nắm bắt, phản ánh dư

luận, tình hình Nhân dân trên địa bàn xã tháng 10/2025 như sau:

1. Nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội trên địa bàn xã về: Tình hình, kết quả

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm của thành phố và

của địa phương; việc triển khai xây dựng các dự án, công trình trọng điểm trên địa

bàn xã trong tháng 10; cơ chế, chính sách đền bù, tái định cư cho người dân có đất

bị thu hồi. Công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân

dân tại địa phương. Tiếp tục nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong việc triển

khai mô hình chính quyền 2 cấp trên địa bàn xã. Nắm bắt về các hoạt động bình ổn

giá, đảm bảo cung ứng hàng hóa, phòng chống gian lận thương mại.

2. Nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về các vấn đề quốc tế, khu

vực, trong nước, thành phố và của địa phương. Theo dõi, nắm bắt dư luận trước các

hoạt động đối ngoại quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và thành phố. Việc

triển khai, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, thực hiện của thành phố và của địa phương ảnh

hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân.

3. Nắm bắt, tổng hợp dư luận trên địa bàn xã liên quan đến các khoản thu, chi

trong giáo dục, bảo đảm công khai, minh bạch; công tác bảo đảm vệ sinh an toàn

thực phẩm, chất lượng bếp ăn bán trú tại các trường họ tại địa phương. Kịp thời phản

ánh dư luận xã hội về công tác kiểm tra, xử lý cơ sở kinh doanh có điều kiện, dịch

vụ nhạy cảm, các cơ sở lưu trú do Công an thành phố, của xã đã triển khai.

4. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân và

dư luận xã hội trên địa bàn xã về công tác triển khai các nội dung liên quan đến cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn xã, tập trung nắm bắt dư luận xã hội trên địa

2

bàn xã về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Gia Phúc; Đại hội đại biểu Phụ nữ

xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tình hình Nhân dân sau Đại hội đại biểu

Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

5. Nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội trên địa bàn xã về công tác tổ chức các lễ

hội truyền thống trên địa bàn xã: an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi

trường, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm và hoạt động kinh doanh dịch vụ.

Nắm bắt, phản ánh kịp thời tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

trên địa bàn xã về hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà và chăm lo của cấp ủy,

chính quyền, đoàn thể địa phương đối với người cao tuổi trên địa bàn; về hoạt động

tổ chức vui chơi, giải trí, chăm lo cho các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết

trung thu 2025; về các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn như Kỷ niệm 95 năm Ngày

thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2025), Hội Liên hiệp Phụ nữ

Việt Nam (20/10/1930-20/10/2025, Kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên

hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025)...

Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ đề nghị các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội xã tăng cường

nắm bắt thông tin dư luận xã hội, tình hình Nhân dân trên địa bàn, chủ động báo cáo,

đề xuất cấp ủy các giải pháp định hướng thông tin, giải quyết những vấn đề phát

sinh, đồng thời báo cáo về Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ (nếu có) để Ban tổng hợp,

báo cáo Thường trực Đảng uỷ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và dân vận TU, (để báo cáo)

- Thường trực Đảng ủy xã, (để báo cáo)

- Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH,

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,

- Lưu VP Ban.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nguyên

		nguyenthinguyen@tuhaiphong
	2025-10-06T08:46:04+0700
	{"signedBy":3599167,"signatureType":3,"location":"Ban xây dựng Đảng đảng ủy xã Gia Phúc - Đảng ủy xã Gia Phúc - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenthinguyen@tuhaiphong, CN=Nguyễn Thị Nguyên, OU=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_giaphuc@tuhaiphong
	2025-10-06T08:59:34+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=bxddang_giaphuc@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_giaphuc@tuhaiphong
	2025-10-06T08:59:45+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_giaphuc@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_giaphuc@tuhaiphong
	2025-10-06T08:59:46+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_giaphuc@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		bxddang_giaphuc@tuhaiphong
	2025-10-06T08:59:47+0700
	EMAILADDRESS=bxddang_giaphuc@tuhaiphong, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ GIA PHÚC, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN